SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO COMUNITÁRIO
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATA Nº 04/CONSCOM-ER/UFFS/2021

ATA DA 1ª SESSÃO SOLENE DO CONSELHO COMUNITÁRIO DE 2021

Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte um, às treze horas e trinta minutos,

no Auditório do Bloco B, da Universidade Federal da Fronteira Sul, sito na ERS 135 – KM 72

– Nº 200, em Erechim/RS, e também por meio do sistema de conferência on-line Webex, foi

realizada a 1ª Sessão Solene de 2021 do Conselho Comunitário da UFFS - Campus Erechim. A

sessão foi presidida pelo senhor José Valerio Cavalli, Presidente do Conselho Comunitário. O

Diretor  da  UFFS  -  Campus  Erechim,  professor  Luís  Fernando  Santos  Corrêa  da  Silva,

compareceu à sessão presencialmente. Dando início à sessão solene, o Presidente do Conselho

Comunitário declarou aberta a sessão, desejando a todos boas-vindas. De imediato, passou-se

ao ato de posse dos novos membros do Conselho Comunitário, para o mandato 2021/2023, por

meio  da  assinatura  eletrônica  do  Termo  de  Posse,  via  Sistema  Integrado  de  Patrimônio,

Administração e Contratos (SIPAC). Tomaram posse nesta sessão, os seguintes conselheiros:

I) –  Representante Docente: Isabel Rosa Gritti (titular) e Marcela Alvares Maciel (suplente);

II)  –  Representante  Técnico-Administrativo:  Cleudes  Fátima  Bresolin  Hubner  (titular)  e

Cristiana Paula Seehaber (suplente); III –  Representante Discente: Rhuane Cristine Fonseca

Salles (titular) e Guilherme José Schons (suplente); IV – Representantes do Setor Público: a)

Câmara de Vereadores de Erechim: Sandra Regina Picoli Ostrovski (titular) e Alessandro Dal

Zotto (suplente), b) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

(IFRS) – Campus  Erechim: Eduardo Angonesi  Predebon (titular)  e  Alexandro Magno dos

Santos  Adário  (suplente),  c)  Prefeitura  Municipal  de  Erechim:  Verenice  Teresinha  Lispch

(titular) e Fabrício José Brustolin (suplente), d) Universidade Estadual do Rio Grande do Sul

(UERGS):  Silvia  Santin  Bordin  (titular)  e  Ana Carolina  Martins  da Silva  (suplente);  V –

Representantes da Sociedade Civil Organizada: a) Associação dos Trabalhadores Aposentados,

Pensionistas e Idosos do Alto Uruguai (ATAPERS): Valdir Basso (titular) e Nelci Dagostini

(suplente), b) Centro de Apoio e Promoção da Agroecologia (CAPA): João Daniel Wermann

          1/2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO COMUNITÁRIO
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Foschiera (titular) e Martin Witter (suplente),  c) Centro dos Professores do Estado do Rio

Grande do Sul (15° Núcleo do CPERS): Marisa Inês Betiato (titular) e Magda Suzana Schmitt

(suplente), d) Cooperativa Central de Comercialização da Agricultura Familiar de Economia

Solidária (CECAFES): Roberto Luis Balen (titular) e Gilmar Ruaro (suplente), e) Movimento

dos Atingidos por Barragens (MAB): Grasiele Berticelli (titular) e Tatiane Paulino Bezerra

(suplente), f) Sindicato Unificado dos Trabalhadores da Agricultura Familiar do Alto Uruguai

(SUTRAF-AU):  José  Valerio  Cavalli  (titular)  e  Alcemir  Antônio  Bagnara  (suplente),  g)

Sociedade de Engenharia e Arquitetura de Erechim (SEAE): Camila Dalla Rosa (titular)  e

Greisi Mara Bianchini (suplente), h) União Nacional das Cooperativas da Agricultura Familiar

e Economia Solidária do Estado do Rio Grande do Sul – (UNICAFES): Gervásio Plucinski

(titular) e Neri Gervásio Pies (suplente). Concluído o ato de posse, fazendo uso da palavra, o

Diretor da UFFS - Campus Erechim saudou a todos,  desejando boas-vindas,  e salientou a

importância  da  participação da  comunidade regional,  por  meio  do  Conselho Comunitário,

junto à universidade. Por fim, o Presidente do Conselho Comunitário agradeceu a presença de

todos e declarou encerrada a sessão solene. Nada mais havendo a constar, eu, Daniel Bazzotti,

Secretário  Executivo  do  Conselho  Comunitário,  lavrei  a  presente  ata  que  depois  de

apresentada e aprovada, vai devidamente assinada. Erechim/RS, 17 de novembro de 2021.

          2/2

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41